
 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    

e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 
 

1 
 

 
Nr. protocollo: Vedi segnatura 

Vicenza, 14/07/2023 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento delle coperture assicurative Infortuni 
e Responsabilità Civile a seguito di  Procedura negoziata sotto soglia così come  stabilito 
dal D.lgs. 50/2016 art. 35 e  D.I. 129/2018- CIG Z0F3A74A83 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56  che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle 
procedure comparative/negoziali; 

 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

VIIC86600N - A1CE0A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004066 - 14/07/2023 - VI.5 - I
VIIC86600N - A1CE0A9 - ALBO PRETORIO - 0000252 - 14/07/2023 - DIR - I



2 

 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTA la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 
 
VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 
euro 139.000,00 euro; 

 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività 
negoziale); 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

 
VISTO   il P.T.O.F. vigente; 
 
VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali deliberato dal Consiglio d’Istituto in data del 19 

aprile 2023 con delibera Nr. 76; 
 
VISTO   il Programma Annuale per l’esercizio 2023 approvato dal Consiglio d’ Istituto con delibera 

n. 65 del 13/02/2023; 
 
CONSIDERATO  che con l’accordo prot. n. 2818 del 06/06/2023 è stato istituito il collegamento in 

rete finalizzato alla stipula della polizza assicurativa tra le istituzioni scolastiche: 
• DUEVILLE IC RONCALLI  
• LONGARE IC BIZIO 
• SARCEDO IC VECELLIO 
• VICENZA IC 4 BAROLINI 
• VICENZA IC 5 
• VICENZA IC 6 MUTTONI 
• VICENZA IC 8 

 
CONSIDERATO che le scuole aderenti alla rete hanno individuato DUEVILLE IC RONCALLI  con 

sede in Via Rossi, 38 Vicenza  (VI), rappresentata dal Dirigente Scolastico Prof. Cosimo 
Basile, quale scuola capofila della rete e centrale di committenza; 

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli 

alunni/studenti delle scuole aderenti alla rete;  
 



 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    

e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 
 

3 
 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 
acquisire; 

 
VISTO  l’incarico di assistenza tecnica conferito alla società di brokeraggio Logica Insurance 

Broker Srl, in qualità di intermediario che agisce su incarico del cliente come da articolo 
109 lettera B del D. Lgs. n. 209/2005, Codice delle Assicurazioni; 

 
VISTO  l’esito della procedura negoziale, in particolare il quadro di confronto e il verbale della 

Commissione di valutazione prot. nr. 3370 - 30/06/2023 contenente la graduatoria valida 
per l’aggiudicazione; 

 
VISTA  la lettera di aggiudicazione prot. nr. 3371 del 30.06.2023 firmata digitalmente dal 

Dirigente scolastico dell’Istituto Dueville con cui è stata aggiudicata la procedura 
negoziale alla società Aig Europa S.A. e nella quale si stabilisce la durata del contratto, 
annualmente risolvibile, in anni 3 con effetto della decorrenza degli effetti giuridici dal 
31.08.2023 per l’istituto scolastico Vicenza 8; 

  
DETERMINA 

 
- di autorizzare la stipula del contratto, annualmente risolvibile contrattualmente, per 
l’assicurazione degli alunni e del personale per il triennio 2023-2026 con l’operatore AIG EUROPE 
S.A.-BENACQUISTA ASSICURAZIONI SRL- VIA DEL LIDO 106, 04100 LATINA P.I. 00565010592; 
che il  valore economico dell’affidamento sarà determinato, nella misura del premio pro-capite 
fissato in € 7,50 moltiplicato per il numero di alunni/personale da assicurare al netto della 
percentuale di tolleranza offerta; 
 
-   di autorizzare la spesa complessiva stimata in € 7,50 x n. alunni e personale da assicurare per 
l’a.s. 2023/24 da imputare all’Aggregato  A 2.1 del P.A. 2023; 
 
-   di nominare il Dirigente scolastico dr.ssa Catia Coccarielli  quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
   CATIA COCCARIELLI 

 
 

Documento firmato digitalmente 
 ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale  

 
 

Firmato digitalmente da CATIA COCCARIELLI


		2023-07-28T09:29:30+0200
	CATIA COCCARIELLI




